


1

Dolnobenešovský zpravodaj - Listopad, Prosinec

CO NOVÉHO SE DOČTETE V TOMTO ČÍSLE ?
Informace z městského úřadu, volby do městského zastupitelstva,

jednání rady a zastupitelstva města, sport, nová naučná stezka na Lysou horu

Dolnobenešovský
Z P R A V O D A J

Městského úřadu Dolní Benešov
Redakční rada: Mgr. Jiří Siostrzonek, Jana Güntherová

Vychází: 6x ročně
Editace a zpracování: Ondřej Rozsíval, DiS. - ARSY line, s.r.o.

Grafický design a tisk: Mgr. Petr Kačmář - ARSY line, s.r.o.

Kontaktní adresa
Kulturní dům Dolní Benešov

tel.: 553 651 159
e-mail: kultura@dolnibenesov.cz

www.dolnibenesov.cz
Náklad: 500 ks

Cena: 10,-Kč

Slovo má starosta města

Vážení spoluobčané,

v tomto nádherném podzimním období bych vám chtěl vyjádřit slova poděkování
a úcty za vaší podporu, kterou každý ze zastupitelů města během uplynulých čtyř let
od vás dostával. Při všech úkolech spojených s řízením našeho města bylo možné vní-
mat různou intenzitu této podpory, tak jak ten či onen řešený problém byl vnímán
vámi, občany našeho města.

Děkuji všem za krásný dar, který jsem od vás, občanů našeho města získal v prů-
běhu celého starostování. Je to vnitřní obohacení, které nemůžete získat jinak než
výkonem veřejné funkce.

A tak dovolte, abych v závěru vyslovil nejen upřímné poděkování, ale i přání, aby
stejně jak nádherný je „podzim“ konce volebního období bylo stejně krásné i „jaro“
začínajícího.

váš starosta



2

K u l t u r a

Jsme rádi, že nová tvář Dolnobenešovského zpravodaje si u čtenářů získala
sympatie. Jsme přesvědčeni, že potřeba změnit formální stránku tohoto periodika
byla již akutní. Obce Bohuslavice, Velké Hoštice také změnily technologii zpra-
cování a tisku a výsledkem je moderní informační zpravodaj.

Co by se mělo do budoucna změnit je obsahové stránka zpravodaje. Obsah se
odvíjí jednak od dostupnosti materiálů a legislativními možnostmi k jejich zveře-
jňování. Na druhé straně čerpáme od dopisovatelů, tedy od vás. Zpravodaj nabízí
všem občanům možnost neanonymně vyjádřit svůj názor na dění v obci. Jsme si
vědomi, že čtenářům nejvíce chybí společenská kronika, která musela být zrušena
na základě zákona o ochraně osobních údajů (tento zákon nemá smysl komento-
vat a každý soudný člověk si udělá úsudek o jeho navrhovatelích a zákonodár-
cích). Takže matrika provizorně zvolila cestu ke zveřejnění jubilea nebo jiné
významné rodinné události formou žádosti. Nezbývá než doufat, že se situace
brzy změní (k lepšímu).

V měsíci září a říjnu se uskutečnila řada významných kulturně – společenských
akcí. Mezi ty nevýznamnější události jistě patřily Pivní slavnosti, Poděkování za
úrodu, Pouť do Rud, Podzimní koncert MDO, Mezinárodní šachový turnaj, oslavy
80-ti let existence organizované kopané v Dolním Benešově a další. Touto cestou
bych chtěl poděkovat všem, kteří se na akcích aktivně podíleli. Věřím, že vysoká
úroveň všech zmíněných akcí a všeobecná spokojenost, je největší odměnou pro
pořadatele. Je důležité také poděkovat počasí, které bylo pořádaným venkovním
akcím nakloněno. V současné době se většina aktivit nyní přesouvá do sálu KD,
obřadní síně a kostela sv. Martina.

Mírným zklamáním pro pořadatele byla malá účast na vystoupení „Andera z
Košíc“, které jsme po mnoha letech zreprízovali. Ti kteří přišli, se určitě bavili i po
cestě domů, Ander je stále ve výborné formě a také doprovodná minikapela
Galánečka učinila posluchačům radost.

Podzimní koncert Městského orchestru mladých se uskutečnil jako
připomenutí 20. výročí založení kulturního domu, 20. výročí Richarda Nováka na
postu dirigenta orchestru a zároveň k jeho významnému životnímu jubileu. Také
touto cestou ještě jednou gratulujeme Richardu Novákovi a přejeme mnoho
dalších let s taktovkou v ruce.

Velkou radost máme z aktivit šachového klubu jehož vedení je nesmírně aktivní
v pořádání nejrůznějších akcí, včetně mezinárodních. V listopadu budou slavit 60
let své existence.

V prosinci vás čekají adventní koncerty, z nichž dva se uskuteční v kostele sv.
Martina a závěrečný vánoční koncert MOM v kulturním domě. Také senioři a
zdravotně postižení spoluobčané se setkají v kulturním domě na svých tradičních
akcích.



3

K u l t u r a

Sociální komise při městském úřadu připravuje náročnou a záslužnou akci Děti
dětem, kdy se v kulturním domě setkají děti ze sociálních ústavů v rámci nadílky
a kulturního programu.

Závěr roku bude, tak jako v minulých letech, ve znamení neformálního setkání
občanů na rynku.

Program - listopad – prosinec

Pátek 3.11. v 15 hod.
Posezení s přáteli (pořádají zdravotně postižení spoluobčané)

Neděle 5.11. v 16 hod.
Komorní koncert v obřadní síni
Julie Maixnerová (vycházející hvězda muzikálového nebe), uvede skladby
z nejznámějších světových muzikálů

Pátek 10.11. od 20 hod.
MONKEY PARTY
Vystoupí:
Live : PUDING PANÍ ELVISOVEJ (SK);
DJs : LUCCA, Gredner, Chmiel, Hyde, Taneční megapárty se spoustou překvapení
od Jim Beam Music.
Podrobnější info o akci na www.sk4pro.com, vstupné 130,-/150,-

Sobota 11.11.
Oslavy 60.ti let existence organizovaného šachu v Dolním Benešově

Čtvrtek 16.11.
Setkání seniorů MSA

Pondělí 20.11. od 16.30hod.
Přednáška – pořádá Český zahrádkářský svaz

Pátek 24.11.
Setkání seniorů MSA

Pátek 1.12.
Taneční závěrečná, hraje hudební skupina Klasik, vstupenky s rezervací míst



4

K u l t u r a

Neděle 3.12. v 18 hod.
I.Adventní koncert v kostele sv. Martina (skladby P.J.Vejvanovského)
Účinkují:
Hlučínský smíšený sbor, Komorní orchestr P.J.Vejvanovského, dirigent Jan Dajč,
po koncertu bude slavnostní rozsvícení vánočního stromu

Středa 6.12. od 13.30hod.
Děti dětem (tradiční setkání klientů sociálních ústavů)

Pátek 8.12
Členská schůze zdravotně postižených s nadílkou

Sobota 9.12.
PALÍRNA (neformální koncert hudebníků opavských a hlučínských kapel)

Neděle 10.12. v 15.30hod.
II. Adventní koncert v kostele sv. Martina (Thuri, Furé, Duruflé, Dupré a další autoři)
Účinkují:
Smíšený sbor p.C.Lelka, Dechový kvintet a další účinkující

Středa 13.12. v 8 hod.
Představení pro žáky základní školy v DB

Pátek 15.12.
Rockové vánoce
tradiční přehlídka rockových skupin na Hlučínsku

Neděle 17.12. v 16.30hod.
Vánoční koncert v kulturním domě
Účinkuje Městský orchestr mladých, diriguje Richard Novák
Vstupenky s místenkou v předprodeji v KD

Pondělí 25.12. od 20 hod.
Vánoční tančírna s kapelou Nafestband a DJ Martinem pro všechny věkové
generace



5

K u l t u r a

DEN ZDRAVÍ V DOLNÍM BENEŠOVĚ

pondělí 13. listopadu 2006, od 10 – 12 hodin, v KD

Členové klubu PROJEKT ZDRAVÍ firmy NUTRA BONA Vám nabízí možnost prověřit
si svůj zdravotní stav a tak si zajistit cílenou prevenci před vážnými civilizačními
chorobami.

Pro Vaše konkrétní potřeby nabízíme:
- měření cholesterolu
- měření krevního cukru
- měření krevního tlaku - zdarma
- měření tělního tuku - zdarma
- poradna pro výživu - zdarma
- ochutnávka českých nutraceutik – doplňku stravy – zdarma

Srdečně Vás zvou členové klubu„PROJEKT ZDRAVÍ“ - www.projektzdravi.cz

Informace a podmínky účasti soutěže na výstavě betlémů konané v
Muzeu Hlučínska ve dnech 15. 12. 2006 – 4. 2. 2007

Muzeum Hlučínska ve spolupráci s Českým sdružením přátel betlémů tradičně
pořádá ve svých prostorách na hlučínském zámku výstavu betlémů. Našim přá-
ním je vystavit betlémy každé školy i školky, která se naší akce zúčastní. Pro lepší
představu přikládáme bližší informace. Věříme, že se naší soutěže aktivně zúčast-
níte a již nyní se těšíme na vaše betlémy.

1) Autorem betlému může být jednotlivec, třída i kolektiv.
2) Za školu je možné přihlásit i více betlémů.
3) Materiál (papír, dřevo, kámen, sklo, kov, keramika…) i technika jsou na volbě

účastníků soutěže.
5) Účast je třeba potvrdit na našem informačním centru do 30. září 2006 telefo-

nicky nebo e-mailem (tel.: 595 041 617, infohlucin@centrum.cz).
6) Betlémy je nutno předat do 6. prosince 2006.
7) S předáním betlémů v daném termínu, prosíme o upřesnění počtu autorů. (jed-

notlivec, třída, kolektiv)
8) Na základě domluvy je možno zajistit případné odvezení a přivezení betlémů.
9) Betlémy hodnotí návštěvníci vhozením svého hlasu do hlasovací schránky.
10) Tři nejúspěšnější betlémy budou oceněny věcnými cenami.
11) Škola, jejíž betlém bude nejúspěšnější, se stane majitelem putovní medaile do

příštího ročníku.



6

I n f o r m a c e m ě s t s k é h o ú ř a d u

Vážení spoluobčané, v minulém měsíci byla dána do provozu nová automatická
telefonní ústředna městského úřadu.
Pro lepší a rychlejší komunikaci vám chceme sdělit pár informací, jak využít
výhody této ústředny:

1. možnost: po vytočení tel. čísla 553 651 285 se vám ozve automat, který vám
nabídne formou jednoduchých provoleb spojení na jednotlivé úseky (odbory),
které jsou vámi, jako občany, nejčastěji využívány.
Z dané nabídky zvolíte:

volba č. 1 - matrika (informace: vystavení matričních dokladů, podání žádosti
o výpis z rejstříku trestů, změna trv. pobytu, žádosti o uzavření
manželství, ověření podpisu a listin)

volba č. 2 - občanské průkazy a pasy, ověření podpisu a listin, podání žádosti
o výpis z rejstříku trestů

volba č. 3 - stavební úřad pro Dolní Benešov a Zábřeh, Bohuslavice a Závadu,
kácení dřevin rostoucích mimo les

volba č. 4 - správa majetku (odvoz komunálního odpadu, údržba silnic a ost.
veřejných prostranství atd.)

volba č. 5 - místní poplatky (komunální odpad, stočné, místní poplatky atd.)

Pokud si z této nabídky nevyberete budete spojeni na sekretariát, kde vám rádi
pomůžeme a spojíme vás na kompetentního člověka, či vaši záležitost vyřídíme
danému zaměstnanci (v době jeho nepřítomnosti).

2. možnost: po vytočení tel. čísla 553 651 285 se vám ozve automat, v tu danou
chvíli můžete, volbou klapky, být spojeni na jednotlivé zaměstnance úřadu

kl. 11 - ústředna - volte pokud nevíte, kdo váš požadavek má řešit
kl. 12 - p. Vojáčková-vedoucí ek. odboru
kl. 14 - p. Říčná - OP, pasy, ověření podpisu a listin, podání výpisu z rejstříku

trestů, soc. věci
kl. 15 - ing. Vichtorová - tajemnice
kl. 17 - p. Lelek, p. Schmiedhamer, p. Vojáček - správa majetku
kl. 18 - p. Chřibková - matrika (vystavení matričních dokladů, podání výpisu z

rejstříku trestů, změna trv. pobytu, žádosti o uzavření manželství,
ověření podpisu a listin



7

I n f o r m a c e m ě s t s k é h o ú ř a d u

kl. 19 - p. Kužílková, p. Eichlerová-stavební úřad, kácení dřevin rostoucích
mimo les

kl. 21 - p. Pavlenková-fakturace
kl. 22 - p. Spruchová-pokladna, poplatky za kom. odpad, stočné atd.
kl. 24 - p. Lokajová-sekretariát starosty a místostarosty města, relace v KT a

MR
kl. 26 - p. Foltinková - vedoucí odb. vnitřních a soc. věcí
kl. 11 - starosta, místostarosta

Pokud tento hovor nebude spojen z důvodu nepřítomnosti zaměstnance, bude
automaticky přesměrován na sekretariát, kde můžete zanechat vzkaz, nebo kde
budete spojeni na člověka, který v době nepřítomnosti zastupuje chybějícího
pracovníka.

U S N E S E N Í
z 50. schůze rady města Dolní Benešov, konané dne 18.8.2006

v místnosti MěÚ v Dolním Benešově

163/50 Rada města s c h v á l i l a

1. Pořádání tradičního táboráku na Kolovratě u příležitosti ukončení prázdnin.
Pro 5, proti 0, zdrželi se 0

2. Pronájem náměstí C. Lelka místní organizaci ODS pro konání kulturní akce dne
14.10.2006 za podmínek stanovených OZV č.3/2003
Pro 5, proti 0, zdrželi se 0

3. Pronájem části pozemku p.č. 1013 na ulici Opavské firmě REKO Media s.r.o. pro
umístění velkoplošného reklamního panelu za cenu 6000,-Kč/rok.
Pro 5, proti 0, zdrželi se 0

4. Dodatek č. 2 k nájemní smlouvě s A. Herudkem na pronájem Sport centra.
Pro 5, proti 0, zdrželi se 0

5. Uzavření podnájemní smlouvy na umístění solária ve Sport centru.
Pro 5, proti 0, zdrželi se 0

6. Úpravu úhrady nákladů na rozvoz stravy vozidlem Renault Trafic z původních
10,- na 12,- Kč/km.



8

J e d n á n í m ě s t s k é r a d y a z a s t u p i t e l s t v a

Pro 5, proti 0, zdrželi se 0

7. Zadat urbanistickou studii ploch RP1, 2 a 4 dle územního plánu města studiu
Arche´s Ing. arch. Horáka.
Pro 4, proti 0, zdrželi se 1

8. Zadat provedení stavby „Kanalizace balastní vody u stadionu v Dolním
Benešově“ firmě Karo inženýrské sítě s.r.o.
Pro 5, proti 0, zdrželi se 0

164/50 Rada města p r o j e d n a l a a d o p o r u č u j e zastupitelstvu města

1. Rozhodnout o záměru prodeje pozemků města p.č. 779/1,2,3,4,5,6,7 a 782/1 v
k.ú. Dolní Benešov v celku jednomu zájemci za min. cenu 150,- Kč/m2.

2. Ponechat tři akcie SmVaK v majetku města i přes povinnou nabídku odkoupení
akcií učiněnou novým vlastníkem společnosti.

3. Schválit prodej kanalizačních řadů na ulici Opavská a Na Březích a bezúplatný
převod řadu na ulici Nádražní SmVaK a.s.

165/50 Rada města p r o j e d n a l a

1. Požadavek na prodej části pozemku města v Kamenci a žádosti prozatím nevy-
hověla.

U S N E S E N Í
z 51. schůze rady města Dolní Benešov, konané dne 5.září 2006

v místnosti MěÚ v Dolním Benešově

166/51 Rada města p r o j e d n a l a a d o p o r u č u j e zastupitelstvu města

1. Schválit rozpočtové opatření v předloženém upraveném znění.

2. Schválit účast Svazku obcí mikroregionu Hlučínska v subjektu Místní akční
skupina Hlučínsko a pověřit starostu hlasovat na jednání Sněmu SOMH pro
účast Svazku v Místní akční skupině Hlučínsko.



9

J e d n á n í m ě s t s k é r a d y a z a s t u p i t e l s t v a

167/51 Rada města vzala na vědomí

1. Možnosti rozdělení plochy pro podnikání mezi D. Benešovem a Zábřehem
2. Nabídku SŽDC na převod pozemků
3. Informaci o stavu přemisťování autobusových zastávek
4. Informaci o cvičení JPO SDH našeho okrsku v areálu ZŠ
5. Informaci o přípravě 2.Prajzské poutě do Rud u Ratiboře

U S N E S E N Í
z 32. zasedání zastupitelstva města Dolní Benešov, konaného dne

11.9.2006 v obřadní síni MěÚ v Dolním Benešově

100/32 Zastupitelstvo města r o z h o d l o

1. Vykoupit část pozemku p.č. 220/1 o výměře cca 15 m2 za cenu 75,- Kč/m2.
Pro hlasovalo 13 členů, proti 0, zdrželi se 0

2. O záměru prodeje pozemků města p.č. 779/1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 a 782/1 o celkové
výměře 28 102 m2 zájemci s nejvyšší nabídkou za minimální cenu 150,- Kč/m2
se zachováním části pozemku pro zřízení cyklostezky.
Pro hlasovalo 10 členů, proti 1, zdrželi se 2

3. Prodat část kanalizačních řadů na ulicích Opavská a Na Březích za cenu nabíd-
nutou SmVaK Ostrava a o bezúplatném převodu popř. prodeji za 1,- Kč řadu
na ulici Nádražní Severomoravským vodovodům a kanalizacím a.s. Ostrava.
Pro hlasovalo 13 členů, proti 0, zdrželi se 0

4. Odmítnout nabídku převzetí a nabídku na odkoupení akcií Severomoravských
vodovodů a kanalizací a.s. a ponechat ve svém vlastnictví 3 akcie této
společnosti.
Pro hlasovalo 13 členů, proti 0, zdrželi se 0

5. Prezentovat město na dvou propagačních panelech firmy Daruma umístěných
v Ostravě.
Pro hlasovalo 13 členů, proti 0, zdrželi se 0

6. O podnětu, který podala obec Bohuslavice dne 18.7.2006 k návrhu zadání
změny č.1 a 2 územního plánu města Dolní Benešov navrhnout cyklotrasu
podél silnice III/46819 Dolní Benešov - Bohuslavice a zahrnout ji do projed-
návání návrhu zadání změn ÚP tak, že podnětu n e v y h o v ě l o.



10

J e d n á n í m ě s t s k é r a d y a z a s t u p i t e l s t v a

Pro hlasovalo 13 členů, proti 0, zdrželi se 0

7. Uzavřít s ŘSD ČR smlouvu č.OP-253-06-56-Ve o podmínkách zřízení a budoucí
smlouvě o právu věcného břemene a pověřilo starostu podpisem této smlouvy
Pro hlasovalo 13 členů, proti 0, zdrželi se 0

8. Zařadit podněty z veřejného projednání do návrhu zadání územního plánu
města Dolní Benešov – změna č.1 dle přiloženého stanoviska ze dne 21.8.2006.
Pro hlasovalo 13 členů, proti 0, zdrželi se 0

9. Pozměnit podmínky volební kampaně stanovené na 29. zasedání ZM: ve
speciálním zpravodaji mohou volební strany poskytnout své přidělené stránky
pro volební kampaň kandidáta do Senátu PČR.
Pro hlasovalo 8 členů, proti 4, zdrželi se 1

101/32 Zastupitelstvo města s c h v á l i l o

1. Rozpočtová opatření v navrženém znění, které je nedílnou součástí usnesení.
Pro hlasovalo 12 členů, proti 0, zdržel se 1

2. Účast svazku obcí mikroregionu Hlučínsko v subjektu Místní akční skupina
Hlučínsko a pověřilo starostu hlasovat na jednání Svazku obcí mikroregionu
Hlučínska pro účast v místní akční skupině Hlučínsko.
Pro hlasovalo 11 členů, proti 0, zdrželi se 1

103/32 Zastupitelstvo města vzalo na vědomí

1. Zprávu o činnosti rady města od posledního zasedání zastupitelstva města
2. Vystoupení kandidátů do Senátu PČR
3. Informaci o sběru velkoobjemového a nebezpečného odpadu dne 14.10.2006.

U S N E S E N Í
z 52. schůze rady města Dolní Benešov, konané dne 6. října 2006

v místnosti MěÚ v Dolním Benešově

168/52 Rada města s c h v á l i l a

1. Přijetí neinvestiční účelové dotace z rozpočtu MS kraje v roce 2006 pro jed-
notku sboru dobrovolných hasičů města D. Benešov v celkové výši 13 500,- Kč.



11

J e d n á n í m ě s t s k é r a d y a z a s t u p i t e l s t v a

2. Prodloužení podmínek smlouvy na pronájem sauny v Dolním Benešově ( tzn.
místo placení nájmu investovat určenou částku do zařízení sauny) o jeden rok.

169/52 Rada města d o p o r u č i l a odboru výstavby

1. Vydat kladné stanovisko k pokácení topolu černého na pozemku města v
areálu Klokánku.

2. Vydat kladné stanovisko k pokácení javoru na pozemku města na ulici Pod
Moravcem

3. Vydat kladné stanovisko k vykácení náletových dřevin a keřů, které svým
vzrůstem brání při úpravě břehů strouhy a k odstranění suchých větví stromů
v zámeckém parku.

170/52 Rada města p r o j e d n a l a a d o p o r u č u j e zastupitelstvu města

1. Schválit zadání změny č. 2 územního plánu.

2. Rozhodnout o vykoupení části pozemku p.č. 230/7 o výměře 8 m2 na ulici Ry-
bářské ve vlastnictví manželů Vašíčkových.

3. Rozhodnout o záměru prodeje pozemku p.č. 20256 v k.ú. Zábřeh za cenu
odpovídající účetní hodnotě.

4. Rozhodnout o prominutí dluhu nájemce Sport centra ve výši 200 000,- Kč z
celkové výše 300 000,- Kč. 100 000,- Kč bude zaplaceno do konce roku 2006.

171/52 Rada města p r o j e d n a l a

1. Možnost přípravy obecně závazné vyhlášky o stanovení podmínek pro
pořádání a průběh akcí typu technoparty.

172/52 Rada města vzala na vědomí

1. Informace o sněmu SOMH a sněmu SOH



12

J e d n á n í m ě s t s k é r a d y a z a s t u p i t e l s t v a

2. Návrh rozpočtu pro rok 2007 a předkládá jej zastupitelstvu

3. Návrh rozpočtového výhledu 2007 – 2010.

4. Informaci o konání Mezinárodního veletrhu investic, financí, realit a technologií
pro města a obce – URBIS INVEST v roce 2007, který se uskuteční v Brně ve
dnech 17.-21. dubna.

5. Informace o stavu řešení přírodní rezervace Koutské a zábřežské louky.

U S N E S E N Í
z 33. zasedání zastupitelstva města Dolní Benešov, konaného dne 9.

října 2006 v obřadní síni MěÚ v Dolním Benešově

104/33 Zastupitelstvo města s c h v á l i l o

1. Dle §84 odst.2 písm.b) zák. č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění
pozdějších předpisů a dle § 20 odst. 7 a § 31 odst. 2 zákona č. 50/1976 Sb., o
územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších
předpisů, návrh zadání změny č.2 územního plánu města Dolní Benešov, které
je obsahem přílohy č. 1 předloženého materiálu
Pro hlasovalo 14 členů, proti 0, zdrželi se 0

105/33 Zastupitelstvo města vzalo na vědomí

1. Zprávu o veřejnoprávním projednání návrhu zadání změny č. 2 územního
plánu města Dolní Benešov s dotčenými orgány státní správy, ostatními
orgány, orgány územního plánování sousedních územních obvodů, právnic-
kými a fyzickými osobami a občany a vyhodnocení jejich stanovisek,
připomínek a podnětů v rozsahu přílohy č. 2 předloženého materiálu.

2. Stanovisko nadřízeného orgánu územního plánování, vydané dle § 20 odst. 6
zák. č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon),
ve znění pozdějších předpisů a dle §11 odst.3 vyhlášky č. 135/2001 Sb., o
územně plánovacích podkladech a územně plánovací dokumentaci, ve znění
vyhl. č. 570/2002 Sb., které je obsahem přílohy č. 3 předloženého materiálu.



13

J e d n á n í m ě s t s k é r a d y a z a s t u p i t e l s t v a

106/33 Zastupitelstvo města r o z h o d l o

1. Odkoupit část pozemku p.č. 230/7 o výměře 8 m2 ve vlastnictví manželů
Vašíčkových za cenu 75,- Kč/m2.
Pro hlasovalo 12 členů, proti 0, zdrželi se 2

2. Nevyhovět žádosti o odprodej části pozemku města p.č. 230/2 a požaduje
uvést stavbu, která se zde nachází do souladu s podmínkami stavebního po-
volení.
Pro hlasovalo 12 členů, proti 0, zdrželi se 2

3. O záměru prodeje pozemku města p.č. 20256 v k.ú. Zábřeh u Hlučína za cenu
dle účetnictví.
Pro hlasovalo 13 členů, proti 0, zdrželi se 1

4. O prominutí pohledávky ve výši 200 000,- Kč za pronájem Sport centra v roce
2005. Zbývající částka dluhu ve výši 100 000,- Kč bude zaplacena do konce
roku 2006
Pro hlasovalo 12 členů, proti 1, zdrželi se 1

107/32 Zastupitelstvo města vzalo na vědomí

1. Zprávu o činnosti rady města od posledního zasedání zastupitelstva města

2. Zprávu o výsledku dílčího přezkoumání hospodaření města v roce 2006 z
20.9.2006

3. Návrh rozpočtu města pro rok 2007 a rozpočtového výhledu pro léta 2007 -
2010



14

V o l b y d o z a s t u p i t e l s t v a m ě s t a

Výsledky voleb do zastupitelstva města v Dolním Benešově

Jména zvolených členů zastupitelstva podle jednotlivých volebních stran:
jméno pořadí na hl. listině počet hlasů
Dolní Benešov a Zábřeh - Věc veřejná - č.1
Ing. Richard Spruch 1. 574
Mgr. Jaroslava Ratajová 2. 500
Jana Balarinová 4. 438
Mgr. Marta Rozsívalová 12. 397

Křesťanská a demokratiská unie - Čs. strana lidová - č.2
Mgr. Marie Adamíková 7. 308
Ing. Jiří Lellek 2. 276

Občanská demokratická strana - č.3
MUDr. Maxmilián Vlček 4. 500
Ing. Jaroslav Manderla 1. 468

Sdružení občanů Dolního Benešova a Zábřehu - č.4
Martin Štefek 1. 738
Mgr. Josef Hartoš 2. 506
Ing. Margita Rošíková 3. 467

Za lepší Benešov - č.6
Mgr. Marie Sovíková 2. 419
Jan Bitta 3. 275

Česká strana sociálně demokratická - č.7
Marie Bábíková 4. 353
Mgr. Jiří Krömer 3. 329

Celkový počet hlasů pro jednotlivé volební strany:
č.1 - D.Benešov a Zábřeh - Věc veřejná 4911 20,86%
č.2 - KDU - ČSL 2979 12,65%
č.3 - ODS 3572 15,17%
č.4 - Sdruž. občanů D.Benešova a Zábřeha 4803 20,40%
č.5 - KSČM 1012 4,29%
č.6 - Za lepší Benešov 3075 13,06%
č.7 - ČSSD 3189 13,54%
Volební strana č.5 - KSČM nezískala 5% z celkového počtu platných hlasů,
nepřekročila tuto povinnou hranici, která je nutná pro přidělení mandátu v zas-
tupitelstvu.

Ing. Libuše Vichtorová (tajemnice MěÚ)



15

F C M S A D o l n í B e n e š o v

Výročí 80. let FC MSA Dolní Benešov

1. Program slavnostní schůze FC MSA Dolní Benešov konané k 80. výročí
svého založení dne 17.10.2006

01. Zahájení
02. Slavnostní projev předsedy fotbalového klubu
03. Vyznamenání zasloužilých členů FC MSA
04. Video reportáže
05. Vystoupení skupiny Nafestbend a Nezmaru
06. Závěr slavnostní schůze

2. Vyznamenání zasloužilých členů fotbalového klubu FC MSA D. Benešov

Vedení fotbalového klubu uděluje pamětní list za dlouholetou obětavou práci
ve prospěch fotbalu těmto svým členům – v abecedním pořádku:
01. Benek Valter
02. Dryksiák Ladislav
03. Mosler Václav
04. Patschka Bruno
05. Sekaczek Vítězslav
06. Suchánek Dalibor
07. Šimek Zdeněk
08. Šmehyl Martin
09. Vojvoda Rudolf
10. Vrchovecký Richard
11. Žídek Jan

Vedení fotbalového klubu uděluje pamětní list za dlouholetou obětavou práci
ve prospěch fotbalu„IN MEMORIAM“ těmto svým bývalým členům – v abeced-
ním pořádku:
01. Kozelek Evald – list převezme syn Petr
02. Kušnír Jan – list převezme manželka Marta
03. Pačka Josef – list převezme zeť Miroslav Klanica

Vedení fotbalového klubu ještě jednou blahopřeje všem oceněným
a do dalších let jim přeje především pevné zdraví a mnoho úspěchů

v osobním i sportovním životě!



16

F C M S A D o l n í B e n e š o v

3. Vyznamenání nadějí našeho fotbalového klubu FC MSA Dolní Benešov
Vedení fotbalového klubu uděluje pamětní list našim mladým nadějným
reprezentantům za úspěchy dosažené při reprezentaci klubu ve výběrech
okresu Opava Moravskoslezského kraje – v abecedním pořádku:

01. Adamík Ondřej
02. Baránek Jan
03. Drastík Marek
04. Kubiš Patrik
05. Labuda Filip
06. Lorenz David

Vedení fotbalového klubu FC MSA blahopřeje našim nejmladším
reprezentantům k tomuto ocenění a přeje jim do dalších fotbalových let

pevnou vůli, vytrvalost a mnoho dalších sportovních úspěchů!

Výsledky našich mužstev

FC MSA Dolní Benešov - 1. SC Znojmo 0:2
Utkání sousedů v tabulce MSFL skončilo pro domácí překvapením. Dol-

nobenešovští povzbuzeni plným bodovým ziskem v Karviné se pustili do svého
soupeře razantně. V prvním poločase si vypracovali čtyři výtečné gólové šance. Už
ve 14. minutě vytlačil hostující brankář Dítě jen očima střelu Kubíka vedle své levé
tyče. Ve 20. minutě uvolnil nádherně Návrat nabíhajícího Broulíka, ten ale napálil
jenom tělo padajícího brankáře. Na ukazateli svítila 30. minuta hry ve které čí-
tankovou akci domácích po ose Návrat – Broulík – Štefek zakončil posledně jmen-
ovaný střelou do břevna branky hostů! Ve 34. minutě si své pozice vyměnili Broulík
s Návratem, ale ani jeho střela v brance hostů neskončila. Druhý poločas začali
hosté střelou Minarecha pánu bohu do oken. Když gólově neskončily další šance
domácích ze 49. minuty po střele Kubíka a v 60. minutě po pumelici stejného
hráče přišel zákonitý, krutý trest! V 72. minutě vyšel Znojemským rychlý brejk,
který zakončil Jaroš střelou do pravé šibenice a hosté vedli – 0:1! Vyrovnání měl
na kopačkách v 83. minutě Juchelka, ale branka hostů byla pro domácí znovu za-
kletá. Pravidlo „nedáš – dostaneš“ platilo i tentokrát. Z protiútoku napálil balón
střídající Pikolon a o výsledku bylo rozhodnuto – 0:2! Na zvrat výsledku už neměli
domácí ani čas, ani dostatek sil! Hosté si tak z Dolního Benešova odvezli překva-
pivě všechny body.
Sestava D. Benešova: Skupeň, Dutka, Jurč, Březovský, Vojáček Aleš, Návrat (77.
Vojáček L.), Molnár, Kubík, Štefek, Juchelka, Broulík



17

F C M S A D o l n í B e n e š o v

Sokol Stará Bělá - FC MSA Dolní Benešov 3:1

Hostující rezerva pokračovala v nevýrazných výkonech a na hřišti soupeře ne-
dokázala ani v posílené sestavě o hráče z kádru „A“ mužstva bodovat. Po
nerozhodném poločase 1:1, střelcem našeho gólu byl Šolc, dokázali domácí
rozhodnout utkání pro sebe.

VOKD Poruba - FC MSA Dolní Benešov ST 1:4
VOKD Poruba - FC MSA Dolní Benešov ML 2:1

Naši starší dorostenci dokázali i na hřišti soupeře v předehrávce Krajského pře-
boru plně bodovat. Nedali domácím žádnou šanci na vítězství. Do střelecké listiny
se zapsali Kocur, Šopor, Machačik a Schwan. Mladší dorostenci nedokázali své
starší kolegy napodobit a ve vyrovnaném utkání prohráli o gól. Střelcem našeho
gólu byl Kichner.

FC MSA Dolní Benešov - VOKD Poruba ST 3:0
FC MSA Dolní Benešov - VOKD Poruba ML 3:5

Starší žáci pokračovali ve svých výborných výkonech na domácím hřišti. Už v
1. poločase se dokázali prosadit dvěma góly, Baránka a Kubiše. Po přestávce pak
pojistil vítězství gólem Jakub Tomíček. Mladší žáci v utkání bohatém na góly
prohráli po poločase 2:4 nakonec 3:5. Našimi úspěšnými střelci byli 2 x David
Tomíček a Labuda.

Další program fotbalových víkendů

13. kolo 04.11. So 09:00 STD Frenštát p/Radhoštěm - FC MSA
13. kolo 04.11. So 11:15 MLD Frenštát p/Radhoštěm - FC MSA
13. kolo 04.11. So 14:00 Muži MSK Břeclav - FC MSA
13. kolo 05.11. Ne 13:30 Muži Sokol Vřesina - FC MSA„B“

14. kolo 11.11. So 14:00 Muži Fulnek - FC MSA
16. kolo 12.11. Ne 09:00 STD Slavoj Bruntál - FC MSA
16. kolo 12.11. Ne 11:15 MLD Slavoj Bruntál - FC MSA
01. kolo 12.11. Ne 13:30 Muži FC MSA„B“ – NH Classic Ostrava

16. kolo 18.11. So 13:30 Muži FC MSA - SK Hranice



18

F C D r a v c i D o l n í B e n e š o v

A kope se dál…!!!

Nastal čas informovat Vás o sportovní činnosti našeho futsalového clubu „FC
Dravci Dolní Benešov“.

Loňském ročníku 2005-2006 se účastnil náš tým okresní futsalové ligy
v Ostravě. Kde jsme nastoupili jako nováčci soutěže, byla to pro nás velká
neznámá ale taky výzva, abychom dosáhli předsevzatého výsledku. Jelikož nás
mužstva, která hrají tuto soutěž, již několik let brali jako vesnické„čutaře“.

Naše obavy se vůbec nenaplnili, byli jsme všech týmům ve skupině vyrov-
naným soupeřem. Naopak v některých utkáních byli„FC Dravci“ lepší a to se pro-
jevilo i v konečném zúčtování. Na postup do první třídy nám chyběli pouze tři
body. S favority jsme vždy uhráli přijatelný výsledek. Některé týmy na nás vyruko-
vali s tvrdou hrou, ale náš tým se nenechal vyprovokovat, a soustředil se pouze na
hru. V konečném pořadí, po 14 kolech, jsme obsadili 4. místo v tabulce z 15 týmů.
Před sezónou jsme v takový úspěch vůbec nedoufali. Dokázali jsme, že i takzvaní
„čutaři“ mohou konkurovat i lepším mužstvům. Velké poděkování patří samotným
hráčům, kteří dokázali, že sport jim není cizím. Do každého zápasu vstupovali
s odvahou a do hry vkládali srdce. I přes malé neúspěchy, jsme byli spokojeni.

Dále bychom chtěli se zmínit o naší účasti v poháru ČMFS ročník 2005-2006.
Kde nám losováním byl přidělen velmi silný a známý tým 2.ligy futsalové ligy„AFC
Medvědi Malé Hoštice“. Zápas se konal v únoru ve Strahovicích a náš tým se neza-
lekl silného hráče a soustředil se na hru se vší vervou. Zápas se hrál na doraz, ze
soupeřovy strany i z naší. Utkání skončilo výsledkem 14:7 pro „Medvědy“. I přes
tento výsledek jsme byli spokojeni a hlavně jsme to přijali jako velkou zkušenost
si zahrát futsal s takovým silným a známým týmem, který se pohybuje na před-
ních místech této soutěže.



19

F C D r a v c i D o l n í B e n e š o v

Zde jsou výsledky a konečná tabulka naší soutěže:

1.-3. kolo
FC Dravci - Václavovice 4:1 1. Zvěřáci C 14 113 0 33: 8 36
FC Dravci - Marhory Ostrava 3:2 2. Šachťor 14 101 3 57:26 31
FC Dravci - Šalamoun Ostrava 4:1 3. New Design 14 9 1 4 36:16 28

4. FC Dravci 14 9 1 4 32:20 28
4.-6. kolo 5. FK Flamengo 14 7 4 3 37:15 25
FC Dravci - New Design Ostrava 0:1 6. Sokol Poruba B 14 8 1 5 31:25 25
FC Dravci - Flamengo Ostrava 0:2 7. Don Bosco 14 7 3 4 39:35 24
FC Dravci - Globtec Ostrava 1:0 8. Gallaher 14 7 1 6 31:42 22

9. FC Nedohoda 14 4 3 7 35:41 15
7.-9. kolo 10. FC Šalamoun 14 3 5 6 26:33 14
FC Dravci - Gallaher Ostrava 3:2 11. FC Paradox 14 4 2 8 21:33 14
FC Dravci - Don Bosco Ostrava 2:1 12. Šmatláci 14 4 2 8 29:43 14
FC Dravci - Paradox Ostrava 4:2 13. FC Václavovice 14 2 4 8 21:40 10

14. Globtec 14 2 3 9 21:40 9
10.-11.kolo 15. Marhory 14 1 0 13 21:53 3
FC Dravci - Sokol Poruba C 1:1
FC Dravci - Šachťor Ostrava 2:3

12.-14.kolo
FC Dravci - Nedohoda Ostrava 5:3
FC Dravci - Šmatláci Poruba 3:0
FC Dravci - Zvěřaci Ostrava C 0:1

V měsíci září – říjen se náš tým„FC Dravci Dolní Benešov“ zúčastnil futsalového
turnaje„DIMAKO CUP 2006“ v Ostravě Hrabůvce. Byl to již XVII. ročník. Tento turnaj
navštěvují mužstva hrající vyšší soutěže. Od třetí nejvyšší až po I.třídu.

Hrálo se ve dvou skupinách po devíti týmech. První tři mužstva postupovala do
finálové skupiny, kde se bojovalo o 1. – 6. místo. „Dravci“ postoupili bez jediné
prohry do finále. Tam nás čekaly velmi silné týmy. Ale i tuto překážku jsme zvládli
na výbornou a turnajem jsme prošli bez porážky i ve finálové skupině. To nám již
zajistilo celkové vítězství v prestižním turnaji.

Více o průběhu turnaje se dočtete na www.fc-dravci.wz.cz. Naleznete zde fotky,
výsledky a stručný popis u každého utkání.



20

F C D r a v c i D o l n í B e n e š o v

Tým FC Dravci nastupoval v této sestavě:
Machel Jakub, Prchala Vít, Hymon Jakub, Schwan Lukáš, Skoupil Martin, Jašek
Tomáš, Jašek Michal, Heiduk Radim, Koska Jindřich, Hrubý Václav

O našich dalších sportovních aktivitách, které se udály během celého roku se
více dozvíte na našich webových stránkách: www.fc-dravci.wz.cz

I přes velkou finanční pomoc dosavadních sponzorů se snažíme hledat další
potenciální sponzory, kteří mají zájem, ať se ozvou p. Prchalu na tel.: 602 844 221.

Nakonec bych chtěl poděkovat všem sponzorům, bez jejích finanční pomoci by
naše snaha byla marná. Protože dnešní sportovní aktivita stojí hodně finančních
prostředků. Je nutno zdůraznit, že každý úspěch občanů Dolního Benešova je
zároveň vizitkou města a navíc tento sport nabízí mladé generaci možnost
sportovního vyžití.

Pivnice u Supa - Jiří Radošovský, MS Výtahy spol. s.r.o. - Jiří Müller, Masokom-
binát MASOMA - Klemensová Jaroslava, Hostinec na Rynku - Ladislav Murcek,
Pekárna Danpeks - Daniela Plaštíková, Spojmat - Zátopek Jiří

Za FC Dravci Dolní Benešov
Hymon Jiří - Předseda FC



21

TJ M S A D o l n í B e n e š o v – š a c h o v ý k l u b

SKONČIL PROJEKT ČESKO – POLSKÁ HRA KRÁLOVSKÁ
V RÁMCI SPOLEČNÉHO PROGRAMU INTERREG IIIA MEZI

TJ MSA Dolní Benešov – šachový klub (ČR) a
Ognisko Pracy Pozaszkolnej w Rydultowach (POLSKO)

Posledním zářijovým dnem skončily společné akce Šachového klubu TJ MSA
Dolní Benešov a OPP Rydultowy , které spolufinancovala Evropská unie a které
byly součástí mikroprojektu Euroregionu SILESIA - INTERREG IIIA.

Měsíc září byl na společné akce nejbohatší. V neděli 3. 9. se uskutečnilo v přísálí
kulturního domu setkání s účastníkem juniorského mistrovství světa v šachu,
českým mládežnickým reprezentantem Pavlem Rakúsem. Po zajímavé besedě,
na které se přítomní mladí šachisté z Polska a okresu Opava dozvěděli něco o
místě konání MS francouzském Belfortu a shlédli ukázky jeho partií, následovala
šachová simultánka, ve které proti Pavlovi nastoupilo 23 vybraných mládežníků.
Jen jeden z vyzývatelů dokázal s tímto českým reprezentantem remizovat.

U příležitosti dožínkových slavností v D.Benešově se v sobotu 23.září
uskutečnila v areálu zámeckého parku ukázka živých šachů. Mládežníci z OPP Ry-
dultowy, kteří v převlecích znázorňovali šachové figury, předváděli na velkoplošné
šachovnici partii, kterou za D. Benešov hrál Pavel Rakús proti kandidátu mistra z
polského města Rybnik. Partie skončila za potlesku přihlížejících diváků remízou.
Občané našeho města mohli poprvé v historii shlédnout tuto zajímavou podí-
vanou doprovázenou hudbou.

Druhý den se konalo v Polsku mezinárodní mistrovství města Rydultow v
šachu. Turnaj byl rovněž součástí programu Interreg III A a vypravila se na něj
početná skupina šachistů z D.Benešova. Přední místa obsadili mistři z polských
měst. Nejlepším čechem v turnaji byl dolnobenešovský Pavel Rakús , který v silné
konkurenci obsadil pěkné 6. místo. Kompletní výsledkovou listinu najdete na
stránkách: http://sachy-msa.dolnibenesov.net.

Poslední společnou akcí celého projektu byl 30.září otevřený mezinárodní tur-
naj v rapid šachu – 20. ročník Memoriálu Karla Osmančíka, který byl letos
současně pro hráče Euroregionu Silesia jeho mistrovstvím. Pro hráče sdružené v
MKŠS byl turnaj zároveň i krajským přeborem a pro hráče okresu Opava přeborem
okresním. Hrálo se švýcarským systémem na 9 kol tradičním tempem 15 minut na
partii pro každého hráče. Turnaje se zúčastnilo rekordních 140 hráčů ze 3 zemí.
Celkové vítězství obhájil mezinárodní mistr Petr Velička, hrající za LABORTECH



22

TJ M S A D o l n í B e n e š o v – š a c h o v ý k l u b

Ostrava, se ziskem 7,5 bodů. K rekordní prémii za první místo získal i titul krajského
přeborníka. Druhé místo obsadil jen díky horšímu pomocnému hodnocení Pavel
Zabystrzan ze Slavie Orlová. Další místa pak patřily šachovým mistrům z Polska.
Nejlepší z nich, celkově třetí Zbigniew Wieczorek z Rzemiosla Raciborz, se stal mis-
trem euroregionu Silesia. Nejlepším domácím hráčem byl opět junior Pavel
Rakús, který se 6,5 body obsadil celkově 13. místo. Současně byl vyhlášen ne-
jlepším juniorem v turnaji i v euroregionu Silesia a v okrese Opava mu patřilo 2.
místo. Neztratili se ani další domácí hráči , ing. Jan Vitásek skončil na 20.místě a
Walter Kocur 22. - oba získali v této silné konkurenci 6 bodů. Kompletní výsledky
a fotky z turnaje najdete rovněž na stránkách ŠK TJ MSA D. Benešov. Tento jubilejní
20. ročník byl částečně spolufinancován Evropskou unií a na rekordním cenovém
fondu a pořadatelství turnaje se podíleli tito sponzoři: Kulturní dům Dolní
Benešov, MKŠS Ostrava, OŠS Opava, MSA a.s. a její ZV OS KOVO, architektonický
ateliér- ing. arch. Martin Habina, stavební firma VIST – ing. Jan Vitásek, ing. Tomáš
Vavřínek – projektování pozemních staveb, PNEUSERVIS Zdeněk Němec, JUDr.
Zdeněk Krčmář, Advokátní kancelář Miketa a partneři, daňový poradce ing. Libuše
Dobrá, daňový poradce Walter Kocur, pekařství Arnošta Obrusníka, masokom-
binát MASOMA Klemens, Rudolf Kriebel, Matouš Gemsa a všichni zaměstnanci
KD, kteří pomohli uspořádat tuto jednu z největších sportovních a společenských
akcí v Dolním Benešově. Výše jmenovaným sponzorům děkujeme za podporu
turnaje.

První zleva vítěz turnaje IM Petr Velička z Ostravy.

V průběhu měsíce října připravujeme vydání dvojjazyčné publikace včetně fo-
tografií z našich společných akcí a česko-polský slovník šachových výrazů. Celý
projekt nám přinesl nová poznání, přátelství a větší rozvoj šachové hry v celém re-
gionu. Věříme, že tato příhraniční spolupráce bude pokračovat i v budoucnu.

Radomír Vavřínek
TJ MSA Dolní Benešov-šachový klub



23

I X . k r a j s k á v ý s t a v a p s ů

IX. krajská výstava psů mimo loveckých a NO

Jako každoročně, i letos proběhla příjemná IX. krajská výstava psích plemen v
hojném zastoupení různých jedinců. Letošní rok se akce konala 10. září, v areálu
FC MSA Dolní Benešov. Na výstavu se přihlásilo 77 různých plemen. Zadával se
titul Krajský vítěz.

Výsledky:

* nejkrásnější veterán výstavy:
- lvíček: ICH. Katrin od Bílé Zátoky (o.: Danny v. Kieselgrund, m.: Emely v. Kieselgrund)
- chov.: I. Šedivá , maj.: T. Kömerová

* nejkrásnější dorost výstavy:
- lhasa apso: Black Nice Field (o.: Angel Boy Hestiin chrám, m.: Kiss of Night Dar Tibetu)
- chov.: K. Dedková , maj.: M. Dedková

* nejkrásnější mladý pes výstavy:
- knírač velký černý: Wizard Bitt Box (o.: ICH. Marco z Destru, m.: Nicoll Bitt Box)
- chov.: J. Matuška , maj.: D. Chrástecká

* nejkrásnější mladá fena výstavy:
- pudl velký černý: Alma z Hlubockého lesa (o.: Black Brandon Iter Tanjan, m.: Atma

Čarovné Puto)
- chov.: P. Tomascuko , maj.: P. Brázdová

* nejkrásnější pes výstavy:
- novofundlandský pes: KV Nero od Celpaku (o.: Alex Webb Bay, m.: Peggi od Bílého

zámku)
- chov.: J. Grygar , maj.: L. Miksteinová

* nejkrásnější fena výstavy:
- west highland white teriér: KV Lady Jane White Vanilla (o.: White Headlinés Ice Prince, m.:

Elisabeth Quenn White Vanilla)
- chov.: J. Šimková , maj.: V. Přichystalová



24

I X . k r a j s k á v ý s t a v a p s ů + z a h r á d k á ř s k ý s v a z

Tito všichni psi nastoupili o "titul" nejkrásnějšího psa výstavy, kterým se
nakonec stal novofundlandský pes Nero od Celpaku.

Veliké poděkování patří stálým pořadatelům, rozhodčím a sponzorům, bez
kterých se tato akce jen stěží mohla uskutečnit. A samozřejmě i členům KK Dolní
Benešov, kteří také přispěli rukou k dílu.

Těšíme se na další ročníky a děkujeme za Vaši přízeň, a věříme, že tato výstava
přiláká mnohem více návštěvníků i z řad našeho města. Neváhejte a přijďte se
podíval příští rok, budete nadšeni!

Zdroj: webové stránky klubu - http://www.kkdolnibenesov.unas.cz/

Český zahrádkářský svaz v Dolním Benešově - Pozvánka

Základní organizace Českého zahrádkářského svazu v Dolním Benešově zve
všechny své členy a pěstitele zahradnických produktů našeho města na odbornou
přednášku „Pěstování zeleniny, její konzervace a skladování“, která se uskuteční
20.11.2006 v 16.30hod. v přísálí kulturního domu.

Přednášet bude renomovaný odborník MVDr. Kubesa. Výbor organizace se těší
na vaši hojnou účast, za kterou vám předem děkujeme.

Za výbor organizace
O. Koželka

tel.: 553 652 004



25

A s t r o n o m i c k ý k r o u ž e k

Astronomické zamyšlení a pozvání.

V první části svého příspěvku bych chtěl reagovat na článek z posledního
Zpravodaje o mládeži, která hledá využití pro svůj volný čas. Povzdechnutí nad
tím, že se jaksi zapomnělo na dospívající mládež, chybí prostor pro sketování,
kromě umělecky zaměřených kroužků není žádná další nabídka vzdělávacích
kroužku, dětská hřiště nejsou vybavena, to opravdu nutí k zamyšlení.

Myslím si, že výčet zájmových kroužků v Dolním Benešově by nám mohlo
závidět leckteré větší město, a jsou tu i kroužky vzdělávací, technické a sportovní.
Je však třeba se přičinit a přijít alespoň se základní iniciativou. Povzdech nad chy-
bějícím areálem pro sketování opravdu nestačí.

Uvedu příklad: benešovští astronomové - jsem jedním z nich, začínali v sed-
mdesátých letech minulého století také s povzdechem, že nebližší hvězdárna ve
„ValMezu“ je bohužel 60 km daleko. Nebylo lehké prosadit probourání střechy
právě dokončeného nového kulturního domu a vymyslet vhodný přístup k
dalekohledům, jednoduchou ale funkční kopuli, spousty dalších maličkostí, ale
hlavně rychle a levně a to by bez vlastního přičinění bylo nemožné. Teprve pak
jsme se mohli pustit do pozorování oblohy, na které ovšem rok od roku přibývá
tvz. Světelného znečištění od nevhodného a stále více intenzivního veřejného os-
větlení. V posledních letech pak ještě přibyla umělá mléčná dráha od reflektorů,
které osvětlují nejenom věž kostela, ale i oblohu. Je to problém, který se snažíme
řešit a víme, že bez našeho přičinění se nestane nic.

foto z návštěvy J.Grygara v rámci akce Bicykl na naší hvězdárně v r.2002



26

A s t r o n o m i c k ý k r o u ž e k

V další části mi dovolte několik informací o práci astronomického kroužku.
Kromě astronomického pozorování které patří do sekce„astro“ má kroužek ještě
sekci „meteo“ která se zabývá pozorováním a záznamy počasí v našem městě.
Nepřetržitě od roku 1994 máme denní záznamy o teplotách, množství srážek,
větru a mimořádných meteorologických dějích. Částečné záznamy máme k dis-
pozici od roku 1978, avšak nejsou kompletní a některá období jsou bez záznamů.
Pro zajímavost lze uvést nejstarší nepřetržité záznamy meteorologických prvků v
České republice z meteorologické observatoře v Praze Klementinu, kde se měří již
od r.1775. Statistické informace, články o klimatických změnách, extrémech
počasí a jevech s počasím spojených jsou k dispozici na stránkách českého hy-
drometeorologického ústavu.

A jak jsou využity záznamy z naší sekce? Na první pohled se totiž takové denní
záznamy jeví jako každý rok stejné – v zimě sníh, mráz, pak obleva – v létě
sluníčko, teplo, pak déšť a ochlazení a tak stále dokola. Už naši předkové si všimli
určitých zákonitostí v počasí a protože byli zcela závislí na úrodě ze svých polí, a
tak nám po nich zbyla celá plejáda pranostik.„Medardova kápě – 40 dní kape“ je
jednou z nejznámějších a právě letošní léto bylo o tento pravidelný přísun vláhy
ušetřeno. A o tom to je – mít dostatek dat, aby se daly provést statistická vyhod-
nocení o teplotách, slunečním svitu a množství srážek a mít přehled o jejich
změnách za 5, 10 let a pak porovnat s údaji starými 200 – 300 let. Teprve pak
můžeme říci zda se nám mění klima nebo zda pouze cykluje v pravidelných inter-
valech.

Také proto jsou naše záznamy pravidelně zpracovány v dolnobenešovské kro-
nice (dříve zpracovávala p. Štotková, nyní p.Dzihlová) aby naši potomci za 200 -
500 možná 1000 let mohli říci: Tehdy byly ještě zimy, kdy padal sníh nebo naopak
byly léta tak teplá, že se dalo koupat v přírodě. Zákonitosti změn klimatu se daří
postupně objasňovat, bohužel člověk se chová k naší planetě jako by to byl
odpadkový koš a množství škodlivých emisí rok od roku stoupá. Bude-li tento
trend pokračovat, pak se klima může změnit rychle a neočekávaně a pak už na ně-
jaká opatření bude příliš pozdě.

K poznávání počasí a klimatu je věnován nynější již 5. ročník astronomického
repetitoria, které pořádá hvězdárna a planetárium v Ostravě Porubě. O počasí a
jevech v atmosféře budou přednášet např. Alena Zárybnická a Jan Pavlík, které
známe z televizní předpovědi počasí. Podrobný program je k dispozici na naši
hvězdárně v D. Benešově a také na stránkách http://planetarium.vsb.cz

(příště zase něco o astronomii a vesmíru)
Karl Heinz Proksch a František Gaidečka



27

N o v á n a u č n á s t e z k a L y s á h o r a

Ve čtvrtek 12. října dopoledne, v krásný podzimní den, byla otevřena nová Naučná
stezka, která vede na Lysou horu. Stezka má ve znaku sedmikvítek evropský (Tri-
entalis europaea), který se u nás vyskytuje hojně v jehličnatých lesích vyšších
horských poloh.

Naučná stezka Lysá hora, která vznikla z podnětu Správy CHKO Beskydy, před-
stavuje návštěvníkům hor přírodní i vlastivědné zajímavosti nejvyšší hory
Moravskoslezských Beskyd.

Lysá hora patří dlouhodobě mezi
nejnavštěvovanější místa Beskyd
- nová stezka si klade za cíl přis-
pět k lepšímu poznání kraje kde
působil legendární zbojník On-
dráš, kraje básníka Petra Bezruče.
Mnohé ze zde uvedených infor-
mací nebyly v této podobě a sou-
vislostech zatím prezentovány,
takže věříme že se u nich se
zájmem zastaví i pravidelní
návštěvníci a místní obyvatelé.

zdroj: Beskydy.cz

Co se na naučné stezce můžete dozvědět?
- o zbojníkovi Ondrášovi - pánovi Lysé hory
- o pozoruhodných původních obyvatelích hor - rostlinách i zvířatech
- o beskydských lesích a těch na - Lysé hoře obzvláště
- o vývoji krajiny a živobytí zdejšího lidu - o dřevorubcích a pastýřích
- o nebezpečí a obětech hor
- o pozoruhodných osudech obou obcí, kde stezka začíná
- o největším vodopádu Beskyd, o sesuvech a jeskyních

Naučná stezka Lysá hora má na trase dlouhé 16,5 km celkem 15 zastávek. Vyrazit
po ní lze ze dvou míst - od nádraží na Ostravici a z Malenovic, od parkoviště u Ra-
jské boudy. Obě větve se spojují na hřebeni Lukšince a stezka pokračuje na



28

N o v á n a u č n á s t e z k a L y s á h o r a

vrchol. Proto, chcete-li shlédnout všechna zastavení,si naplánujte výlet z jedné
obce přes vrchol do druhé.

Trasa NS je vedena po turistických značených cestách. Z Ostravice až na vrchol
po červené, z Malenovic po Lukšinec po žluté. Trasa je poměrně náročná,
celkové převýšení je asi 800 m. Prohlídka Vám zabere cca 4 až 6 hodin (v období
bez sněhové pokrývky). Je určena především pro pěší!

zdroj: Beskydy.cz

Bezpečnost na trase:
- Vstup na stezku je na vlastní nebezpečí!
- Nepodceňujte možnost náhlé změny (zhoršení) počasí
- Návštěvníkům doporučujeme turistickou obuv

Správa CHKO Beskydy upozorňuje, že stezka prochází také přes národní
přírodní rezervaci Mazák, kde pohyb mimo značenou trasu není dovolen.

Další informace: Správa Chráněné krajinné oblasti Beskydy: Nádražní 36, 75661
Rožnov pod Radhoštěm, tel. 571 657407 , e-mail: beskydy@schkocr.cz

Naučná stezka vznikla za přispění Severomoravská plynárenská, a.s., pivovar
Radegast, Lesy České republiky. Texty a vzhled tabulí připravil a vyhotovil ČSOP
Salamandr. Mediálním partnerem je its Beskydy, s.r.o. - Beskydy.cz.



29

S e v e r o m o r a v s k é s d r u ž e n í p r o z e m n í p l y n

Bezpečné užití zemního plynu

1. Co dělat, když ucítím ZP ?
Zemní plyn je přírodní plyn, lehčí než vzduch, který nezapáchá, není jedovatý
a neškodné jsou i jeho zplodiny – především pára a oxid uhličitý. Kvůli jeho
bezpečné distribuci a použití se provádí tzv. odorizace, což je umělé obohacení
zemního plynu látkou či směsí látek, odorantem, s mimořádně intenzivním a
charakteristickým zápachem, aby již při jednoprocentní koncentraci zemního
plynu ve vzduchu byl signalizován jeho únik.

2. Jak zjistíme sami, že dochází k unikání zemního plynu?
Při větším úniku poměrně snadno, čichem, případně sluchem. Pokud je únik
menší a nejsme si jisti, zda a kde k němu dochází, potíráme podezřelá místa
mýdlovou vodou, netěsnost se pak projeví tvorbou bublinek v místě úniku. A
teď jedna zásada - k vyhledávání místa úniku nesmíme nikdy použít otevřený
oheň!

3. Co dělat, když zemní plyn uniká?
V případě zjištění úniku plynu nebo podezření na jeho únik je třeba neprodleně
zavolat na linku 1239 Pohotovostní služby Severomoravské plynárenské, a.s., a
dále provést tato bezpečnostní opatření:

• Uzavřít hlavní uzávěr plynu, příp. uhasit všechny plameny v objektu!
• Zajistit co nejsilnější odvětrání prostoru!
• Nepoužívat otevřený oheň, nekouřit!
• Vypnout hlavní přívod elektřiny do objektu!
• Nemanipulovat s elektrickými spotřebiči, nevytahovat je ze zástrček!
• Nepoužívat spotřebiče s bateriovým napájením (zvonky, mobilní telefony)!
• Nepoužívat výtah!
• Varovat ostatní obyvatele a urychleně opustit budovu!
• U nepřístupných prostor uvědomit policii a hasiče!
• Zpřístupnit místo úniku pro pohotovostní a poruchovou službu!

Důležitá telefonní čísla:
Pohotovostní služba Severomoravské plynárenské, a.s. ..... 1239
Hasičský záchranný sbor: ................................................................ 150
Záchranná služba: ............................................................................. 155
Policie ČR: ............................................................................................. 158

Téma příště: Bezpečnost při distribuci ZP



30

R e k l a m a




